Управление образования Администрации города Нижний Тагил

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 23 имени Ю.И. Батухтина

ПРИКАЗ

             30.10.2023                                                                                 № 443/1

Об утверждении Плана мероприятий по антикоррупционному

просвещению сотрудников, обучающихся

  МАОУ СОШ № 23  имени Ю.И. Батухтина

на 2024  год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», статьей 15 Закона Свердловской области от

20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области»,

в целях антикоррупционного просвещения сотрудников, обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по антикоррупционному просвещению

обучающихся (родителей) на 2024 год (далее План).

2. Заместителю директора Михалицыной Н.М.:

2.1.обеспечить своевременное выполнение мероприятий,

предусмотренных Планом.

2.2. в срок до 10.11.2023 года ознакомить педагогический коллектив с

Планом.

3. Рекомендовать педагогам образовательного учреждения принять

участие в реализации мероприятий Плана.

  4.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

        Директор                                                                О.А. Быстрова

С приказом ознакомлена:

Михалицына Н.М._____________

УТВЕРЖДАЮ

директор МАОУ СОШ № 23

имени Ю.И. Батухтина

______________ О.А. Быстрова

приказ № 443/1 «30» октября 2023

План работы по антикоррупционному просвещению

сотрудников, обучающихся

МАОУ СОШ № 23 имени Ю.И. Батухтина

Цель: создание и внедрение организационно - правовых механизмов,

нравственно-психологической атмосферы, направленных на эффективную

профилактику коррупции в МАОУ СОШ № 23 имени Ю.И. Батухтина.

Задачи:

- выявление и проведение мероприятий по устранению условий,

способствующих совершению коррупционных правонарушений в

образовательном учреждении;

- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий

ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации;

- совершенствование методов обучения и воспитания детей

нравственным нормам, составляющим  основу личности, устойчивой против

коррупции;

- разработка и внедрение организационно-правовых механизмов,

снимающих возможность коррупционных действий;

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о фактах

коррупции.

№

п\п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

1. Организационные мероприятия.

1 Издание приказа по образовательному

учреждению:

1. «Об утверждении Плана мероприятий по

антикоррупционному просвещению

обучающихся (работников)  МАОУ СОШ №

23  имени Ю.И. Батухтина на 2024  год».

октябрь, 2023 директор

2. Заседание рабочей группы по реализации

Плана антикоррупционного просвещения

обучающихся ОУ.

1 раз в квартал руководитель

рабочей группы

3. Формирование пакета документов по

действующему законодательству,

необходимого для организации работы.

январь-февраль,

2024

члены рабочей

группы

4. Организация выступления сотрудников

правоохранительных органов перед

педагогами по вопросам пресечения

в течение года администрация

коррупционных правонарушений.

5. Проведение мониторинга всех локальных

актов ОУ, издаваемых на предмет

соответствия действующему

законодательству.

1 полугодие

2024

члены рабочей

группы

6. Методическая учеба: «Коррупция и

антикоррупционная политика школы».

февраль, 2024 руководитель

рабочей группы

7. Организация и проведение

Международного дня борьбы с коррупцией.

9 декабря 2024 члены рабочей

группы

8. Проведение педагогического совета ОУ по

итогам реализации Плана

антикоррупционного просвещения

обучающихся МАОУ СОШ № 23 имени

Ю.И. Батухтина.

май 2024 руководитель

рабочей группы

2. Меры по правовому просвещению антикоррупционной компетентности

сотрудников,  обучающихся.

1. Включение в рабочие программы элементов

антикоррупционного воспитания,

направленных на решение задач

формирования антикоррпционного

мировоззрения, повышения уровня

правосознания и правовой культуры

обучающихся.

август 2024 заместитель

директора,

педагоги

2. Организация повышения квалификации

педагогов ОУ по формированию

антикоррупционных установок личности

обучающихся.

в течение года администрация

3. Реализация программы «Школа-правовое

пространство».

в течение года заместитель

директора

4. Проведение Единых дней профилактики с

использованием интерактивных технологий

по темам: «Как противостоять коррупции»,

«Мои права. Я-гражданин. Потребности и

желания», «Открытый диалог» и т.д.

в течение года заместитель

директора,

классные

руководители

5. Встреча с представителями

правоохранительных органное . Лекция на

тему: «Права человека», «Борьба с

коррупцией», «Закон в твоей жизни».

в течение года заместитель

директора

6. Проведение анкетирования обучающихся по

вопросам коррупции.

октябрь 2024 заместитель

директора

7. Круглый стол с участием Совета родителей,

Совета обучающихся: «Коррупция и

антикоррупционная политика школы».

ноябрь 2024 администрация

3. Доступность информации о системе образования.

1. Размещение и обновление на сайте ОУ

нормативно-правовых и локальных актов;

информации о контактах с целью выявления

фактов вымогательства, взяточничества и

других проявлений коррупции.

в течение года администрация

2. Размещение на информационном стенде:

лицензии, свидетельства об аккредитации,

Устава, нормативных актов о режиме

постоянно администрация

работы ОУ, графика приема граждан

должностными  лицами по личным

вопросам.

4. Взаимодействие ОУ и родителей (законных представителей) обучающихся.

1. Информирование родителей (законных

представителей) обучающихся о Правилах

приема, переводи и отчисления из ОУ.

в течение года заместитель

директора

2. Проведение ежегодного опроса родителей

(законных представителей) обучающихся с

целью определения степени их

удовлетворенности работой ОУ, качеством

предоставляемых услуг.

апрель, май 2024 заместитель

директора

3. Совершенствование контроля за

организацией ВПР, ДКР.

в течение года заместитель

директора

4. Определение ответственности педагогов,

привлекаемых к подготовке ГИА, за

неисполнение, ненадлежащее выполнение

обязанностей, злоупотребление служебным

положением

сентябрь-июль

2024

директор

		2024-01-31T09:23:26+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23 ИМЕНИ Ю.И. БАТУХТИНА